
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 15 - data 14 aprile 2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di svolgimento corso formativo obbligatorio del personale 

secondo l’accordo Stato-Regioni per i lavoratori  del 21/12/2011 (CIG  Z333AC54B5) 

 

 

Il DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

 

Considerato che le Linee Guida ANAC n. 1, al paragrafo 1.3.2. stabiliscono che “L’affidamento 

diretto è disposto con determina a contrarre, o atto equivalente, che riporta, in forma semplificata, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto 

affidatario, le motivazioni alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento – effettuato 

secondo le modalità di cui al par. 4.2. delle Linee Guida n. 4 – in ordine alla sussistenza, in capo 

all’affidatario, dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti 

(art. 32, comma 2, codice)”; 

 

Vista la necessità di procedere allo svolgimento del corso di formazione obbligatoria per il 

personale di Automobile Club Firenze, ACIPromuove srl e SAMM srl secondo l’accordo Stato-

Regioni del 21/12/2011; 

 

Considerato che al Sig. Patrizio Fredducci è stato affidato il servizio di Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione sui luoghi di lavoro, ai sensi del D.lgs 81 del 2008 in data 08/07/2020 

con Determinazione Dirigenziale  n. 23/2020;  

 

Visto che la scadenza del suddetto affidamento è prevista in data 31/07/2023 e quindi è tuttora in 

corso; 

 

Considerato che il Sig. Patrizio Fredducci ha presentato un preventivo (doc. a) di € 640,00  oltre 

5% cassa e IVA, ritenuto congruo, soprattutto in virtù della disponibilità a svolgerlo presso la sede 

dell’Ente; 

 

Ritenuto di non dover applicare il criterio della rotazione in quanto l’attività è complementare 

all’oggetto del precedente affidamento, conferito con determina dirigenziale n. 23/2020 ai sensi 

dell’art. 106 della Legge 50/2016; 

 



Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione (doc. 

b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.lgs. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici), ove previsti; 

 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida ANAC n. 4 - ha 

verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 

- in data 13 aprile 2023 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) (doc. 

c); 

- in data 13 aprile 2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate presso 

l’ANAC (doc. d). 

 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi all’affidamento 

del presente servizio; 

 

Preso atto che il Budget annuale 2023 consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare al Sig. Patrizio Fredducci con sede legale in Via De’ Macci n. 41 – cap 50122 Firenze - 

PEC info@pec.studiofredducci.it la predisposizione del corso di formazione del personale secondo 

l’accordo Stato-Regioni per i lavoratori  per la somma di € 640,00  oltre 5% cassa e IVA, da versare 

entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o 

postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento. Tale spesa verrà 

ripartita tra Automobile Club Firenze, ACIPromuove srl e SAMM srl; 

 

di disporre la trasmissione della presente determina al Sig. Patrizio Fredducci  tramite PEC, la 

quale una volta sottoscritta dallo stesso assumerà efficacia di contratto ai sensi dell’art. 32 D.lgs 

50/2016 e ne dispone altresì la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31, comma 6, se 

stesso. 

 

 

                                                              IL DIRETTORE 

      D.ssa Alessandra Rosa 

 

ALLEGATI: 

a) Preventivo 

b) Dichiarazione 

c) DURC 

d) Certificato annotazioni riservate ANAC 


